
COMUNE DI ALESSANDRIA DEL CARRETTO 
(Provincia di Cosenza) 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 

ORIGINALE/COPIA 
 

N. 13 
 

del 
29.09.2010 

OGGETTO: Presa d’atto costituzione Associazione Temporanea di 
scopo “Pitë”. 

 
L’anno DUEMILADIECI, il giorno VENTINOVE del mese di SETTEMBRE, alle ore 

18,00, nella solita sala delle adunanze consiliari del comune suddetto, in prima 
convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai signori consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale : 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
 
 
1 GAUDIO VINCENZO X  
2 NAPOLI GIUSEPPE  X  
3 BASILE ALESSANDRO X  
4 ADDUCI VINCENZO X  
5 NAPOLI FAUSTO X  
6 VUODO DOMENICO X  
7 COVELLI DOMENICO X  
8 IEROVANTE GIUSEPPE X  
9 COVELLI DOMENICA ANGELA  X  

10 IEROVANTE PIETRO X  
11 VUODO MARIA X   
12 PALAZZO ANTONIO  X 
13 RAGO DOMENICO  X 

Totale presenti/assenti 9  4 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il dott. Vincenzo 
GAUDIO, nella sua qualità di SINDACO, il quale mette in discussione l’argomento segnato 
in oggetto. 
 
Assiste e partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott. Vincenzo Aurelio. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 
 

 



CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITO l’intervento del Presidente (Sindaco) il quale interviene per illustrare le finalità dell’Associazione 
Temporanea di scopo “Pitë”; 
PREMESSO che i seguenti soggetti: 
a. Capofila: 

• Prof. Arvia Vincenzo, Presidente Associazione culturale APS Vacanzieri insieme attraverso l’Italia 
e.. (Codice Fiscale: 94017250781);  

b. Membri: 
• Dott. Gaudio Vincenzo, Sindaco pro-tempore del Comune di Alessandria del Carretto (Codice 

Fiscale: 81001290782 – Partita IVA: 01637140789); 
• Prof. Manera Mario, Dirigente Scolastico Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” – Trebisacce 

(Codice Fiscale: 81000370783); 
• Arch. Groia Pietro Antonio, Presidente Comunità Montana Alto Jonio – Trebisacce (Codice Fiscale: 

81000410787); 
• Rev. De Luca Don Nicola, Presidente Comitato Feste Comune di Alessandria del Carretto (Codice 

Fiscale: 91001380780); 
• Dott. Delia Francesco, Presidente Associazione culturale Rizoma SCA – Trebisacce (Codice Fiscale: 

94018410780) 
• Dott. Basile Alessandro, Assessore componente Consulta Ambiente Comune di Alessandria del 

Carretto (Codice Fiscale: 81001290782); 
si sono fatti promotori della iniziativa di iscrivere la “Festa dell’Abete” ovvero sia la c.d. “festë da pitë”, che 
si svolge nel Comune di Alessandria del Carretto l’ultima domenica di aprile e il 3 maggio di ogni anno, 
nell’elenco dei bene culturali immateriali dell’UNESCO, più propriamente denominato “Lista 
rappresentativa del patrimonio culturale immateriale dell’UNESCO”; 
RITENUTO che il concretarsi di tale iniziativa potrà effettivamente rappresentare una forte attrazione 
culturale ponendosi, tra l’alto, come strumento di valorizzazione del patrimonio storico e della tradizione di 
Alessandria del Carretto, giovando, in questo modo, al sollievo economico e alla crescita socio-culturale 
della comunità locale e di tutto il comprensorio; 
CONDIVISE le finalità dell’iniziativa di che trattasi; 
VISTO l’allegato accordo costitutivo sottoscritto dai singoli associati di cui sopra in Trebisacce (CS) il 
25.06.2010 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Castrovillari – Sezione staccata di 
Amendolara in data 29.06.2010; 
RITENUTO dover prendere atto di quanto previsto nel sopra citato accordo, accettandone così formalmente 
il suo intero articolato;    
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, N°267; 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI resi per alzata di mano,   
  
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si 
intende trascritta; 

2. DI PRENDERE ATTO che questo Comune, insieme ai soggetti di cui in premessa, si è costituito 
nell’Associazione Temporanea di scopo denominata “Pitë”; 

3. DI PRENDERE ATTO che all’uopo è stato stipulato apposito accordo costitutivo; 
4. DI APPROVARE l’articolato di cui all’allegato accordo costitutivo;  
5. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Testo Unico 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
           IL SINDACO                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to dr. Vincenzo Gaudio                                        F.to Dott. Vincenzo Aurelio 
 
_______________________________________________________________________ 
UFFICIO FINANZIARIO: Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 
Data   

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
29.09.2010        F.to Rag. Pasquale ARVIA                                                                                
________________________________________________________________________ 
UFFICIO FINANZIARIO:  Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 
 
Data  

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
29.09.2010        F.to Rag. Pasquale ARVIA                                                                                
________________________________________________________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
A T T E S T A  

 
- Che la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 01.10.2010 (prot. N° 2499 ) per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del D.Lgs. 
N°267/2000; 
 
lì, 01.10.2010 

                                                                               Il Vice Segretario Comunale 
                                                                               F.to Dott. Vincenzo Aurelio 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.09.2010: 
 
(    ) decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta 
richiesta di invio al controllo (art.134, comma 3 D.Lgs. N°267/2000); 
 
(   ) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. N°267/2000); 
  
Data                                   
lì, 01.10.2010                                                                   Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                     F.to Dott. Vincenzo Aurelio 
 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 
 
   

                                                                                              Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Vincenzo Aurelio 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
           IL SINDACO                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
        Dr. Vincenzo Gaudio                                                      Dott. Vincenzo Aurelio 
 
________________________________________________________________________ 
UFFICIO FINANZIARIO: Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 
Data   

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
29.09.2010            Rag. Pasquale ARVIA  
________________________________________________________________________ 
UFFICIO FINANZIARIO:  Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 
 
Data  

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 
29.09.2010        F.to Rag. Pasquale ARVIA                                                                                
________________________________________________________________________ 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
A T T E S T A  

 
- Che la presente deliberazione: 
è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 01.10.2010 (prot. N° 2499 ) per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del D.Lgs. 
N°267/2000; 
 
lì, 01.10.2010 

                                                                               Il Vice Segretario Comunale 
                                                                               Dott. Vincenzo Aurelio 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.09.2010: 
 
(    ) decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta 
richiesta di invio al controllo (art.134, comma 3 D.Lgs. N°267/2000); 
 
(   ) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. N°267/2000); 
  
 
Data                                     Il Vice Segretario Comunale 
lì, 01.10.2010                                                                                  Dott. Vincenzo Aurelio 
 
 


